
Σελίδα 1 από 4 
 

 
 
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ταχ.Δ/νση : ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32   
τ.κ. 264 41  ΠΑΤΡΑ                           

Πληροφορίες : Β. Τσούμα 
Τηλέφωνο : 2613 613 517 
Email : grammateia.ps.pde@pde.gov.gr 

 
Αριθ. Αποφ. 14/2023 

 
Απόσπασμα ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 5 
5η ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 

Στην Πάτρα σήμερα στις 22/02/2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 15.00, συνήλθε το Περιφερειακό 

Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας σε έκτακτη συνεδρίαση, δια περιφοράς, ύστερα από την υπ’ αριθ. 

πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΣ/60717/105/22-02-2023 γραπτή πρόσκληση της Προέδρου του, η οποία 

εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλους τους κ.κ. Περιφερειακούς Συμβούλους, σύμφωνα με τις 

διαταξεις των αρθρων 167 παρ. 1 & 2 και 168 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07.06.2010), 

όπως ισχύουν. 

 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου πενήντα ενός (51) μελών, τα παρακάτω μέλη: 

1. ΜΠΙΛΙΑ ΜΑΡΙΑ - Πρόεδρος 

2. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ-ΜΠΑΣΤΑ ΔΗΜΗΤΡΑ – Αντιπρόεδρος  

3. ΓΡΙΝΟΥ ΕΥΘΥΜΙΑ - Γραμματέας  

4. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

5. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ  

6. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΤΡΥΦΩΝ  

7. ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ ΖΩΗ  

8. ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

9. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ  

10. ΒΟΥΛΓΑΡΗ -  ΠΟΛΟΝΥΦΗ ΑΜΑΛΙΑ  

11. ΓΑΛΑΝΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ  

12. ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

13. ΓΟΥΔΑΣ ΜΙΧΑΗΛ  

14. ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ  

ΑΔΑ: ΡΞΜΓ7Λ6-ΓΓ1



Σελίδα 2 από 4 
 

15. ΔΡΙΒΙΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

16. ΖΑΪΜΗΣ ΦΩΚΙΩΝ  

17. ΚΑΠΛΑΝΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ  

18. ΚΑΡΠΕΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

19. ΚΑΤΣΑΡΗ-ΜΑΥΡΑΓΑΝΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΥΛΑ  

20. ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

21. ΚΑΤΣΟΥΓΚΡΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

22. ΚΟΝΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

23. ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

24. ΚΟΡΟΒΕΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

25. ΚΟΣΙΝΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

26. ΚΟΥΣΚΟΥΡΗ ΑΘΑΝΣΙΑ  

27. ΚΟΥΣΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

28. ΚΩΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

29. ΛΥΤΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

30. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

31. ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

32. ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

33. ΜΠΙΛΙΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

34. ΜΠΟΝΑΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 

35. ΜΠΡΑΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

36. ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

37. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ  

38. ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

39. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

40. ΡΟΥΣΗ- ΝΤΖΙΜΑΝΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ  

41. ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

42. ΣΑΛΜΑ ΜΑΡΙΑ 

43. ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ 

44. ΣΚΙΑΔΑΡΕΣΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ  

45. ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

46. ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ  

47. ΣΩΖΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  

48. ΦΙΛΙΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ  

ΑΔΑ: ΡΞΜΓ7Λ6-ΓΓ1



Σελίδα 3 από 4 
 

49. ΧΑΛΙΜΟΥΔΡΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ  

50. ΧΑΡΟΚΟΠΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ  

51. ΧΑΤΖΗΛΑΜΠΡΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας κ. Νεκτάριος Φαρμάκης. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Αγγελοπούλου 

Γεωργία, Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα και Τσούμα Βασιλική.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και 

ενημέρωσε το σώμα για το κατεπείγον της συνεδρίασης, το οποίο ομόφωνα εγκρίθηκε. 

 

Εισάγεται το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Απόδοση Τιμών στον 

εκδημήσαντα Σεβ. Μητροπολίτη πρώην Ηλείας κυρό Γερμανό», βάσει της υπ’ αριθμ.: 

ΠΔΕ/ΓΑΗ/60106/262/22-02-2023 γραπτής εισήγησης του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Ηλείας 

της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι:  

 

Έχοντας υπόψη: 

Επί του θέματος θέτω υπόψη του Περιφερειακού Συμβουλίου τα εξής: 
Στην ανακοίνωσή της, σήμερα 22 Φεβρουαρίου 2023, η Ιερά Μητρόπολη Ηλείας αναγγέλλει την προς Κύριον 
εκδημία του Σεβ. Μητροπολίτου πρώην Ηλείας κυρού Γερμανού (Παρασκευόπουλου). Η εξόδιος ακολουθία θα 
τελεσθή την Πέμπτη 23 Φεβρουαρίου 2023 και ώρα 1 μ.μ στον Μητροπολιτικό Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Πύργου. 
Ο Σεβ. Μητροπολίτης πρώην Ηλείας Γερμανός υπήρξε μια από τις σημαντικότερες προσωπικότητες της 
Εκκλησίας αλλά και της χώρας μας. 
Το ήθος, η συνέπεια, η ακεραιότητα και ο σεβασμός στο ποίμνιό του είναι στοιχεία που τον χαρακτήριζαν, στα 41 
και πλέον έτη της διακονίας του.  
Με τη στάση και το έργο του, στάθηκε δίπλα στους αδύναμους συμπολίτες μας με αγάπη και διακριτικότητα, χωρίς 
στεγανά και προκαταλήψεις. Το αποδείκνυε καθημερινά προσφέροντας βοήθεια και στέγη σε όσους είχαν 
ανάγκη, ανεξάρτητα από την φυλή, τη γλώσσα και την πίστη αυτών. Γιατί  το επίκεντρό του ήταν και είναι πάντα 
ο άνθρωπος.   
Υπήρξε ένας πραγματικός Θρησκευτικός Ηγέτης, ο οποίος φεύγοντας, αφήνει πίσω του ένα μεγάλο κενό, αλλά 
κι ένα εξαιρετικά σημαντικό ποιμαντικό, εκκλησιαστικό, κοινωνικό και φιλανθρωπικό έργο, ως παρακαταθήκη 
στην Εκκλησία και στην Ηλεία. 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο να αποφασίσει τα εξής: 

 Na παραμείνουν κλειστές οι υπηρεσίες της Π.Ε. Ηλείας, την Πέμπτη 23 Φεβρουαρίου 2023, ημέρα της 
εξόδιου ακολουθίας, ως ένδειξη πένθους. 

 Να αναρτηθούν μεσίστιες οι σημαίες στα κτίρια των υπηρεσιών της Π.Ε. Ηλείας. 
 Να εξουσιοδοτηθεί ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ηλείας για τη ρύθμιση λεπτομερειών εφαρμογής της 

παρούσας. 
 Να παραστεί ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας και αντιπροσωπεία του Περιφερειακού Συμβουλίου 

στην εξόδιο ακολουθία. 
 Να κατατεθεί στεφάνι στη μνήμη του αοίδιμου Επισκόπου εκ μέρους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
 Να εκφωνηθεί επικήδειος λόγος από τον Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 
 Να αναγνωριστεί η παρούσα απόφαση κατά την τέλεση της εξοδίου ακολουθίας. 
 Να αποσταλεί η παρούσα απόφαση στην Ιερά Μητρόπολη Ηλείας. 

 

ΑΔΑ: ΡΞΜΓ7Λ6-ΓΓ1



Σελίδα 4 από 4 
 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

• Να παραμείνουν κλειστές οι υπηρεσίες της Π.Ε. Ηλείας, την Πέμπτη 23 Φεβρουαρίου 

2023, ημέρα της εξόδιου ακολουθίας, ως ένδειξη πένθους. 

• Να αναρτηθούν μεσίστιες οι σημαίες στα κτίρια των υπηρεσιών της Π.Ε. Ηλείας. 

• Να εξουσιοδοτηθεί ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ηλείας για τη ρύθμιση λεπτομερειών 

εφαρμογής της παρούσας. 

• Να παραστεί ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας και αντιπροσωπεία του Περιφερειακού 

Συμβουλίου στην εξόδιο ακολουθία. 

• Να κατατεθεί στεφάνι στη μνήμη του αοίδιμου Επισκόπου εκ μέρους της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Να εκφωνηθεί επικήδειος λόγος από τον Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

• Να αναγνωστεί η παρούσα απόφαση κατά την τέλεση της εξοδίου ακολουθίας. 

• Να αποσταλεί η παρούσα απόφαση στην Ιερά Μητρόπολη Ηλείας. 

 

Λευκό ψήφισε ο Επικεφαλής της παράταξης «Αριστερή Παρέμβαση – Αντικαπιταλιστική 

Κίνηση στη Δυτική Ελλάδα» κ. Κοσίνας Χρήστος. 

 

Το παρόν Πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως 

ακολούθως: 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΜΑΡΙΑ ΜΠΙΛΙΑ  

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

ΕΥΘΥΜΙΑ ΓΡΙΝΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΔΑ: ΡΞΜΓ7Λ6-ΓΓ1


		2023-02-22T15:15:56+0200
	Athens




